PYETËSORI I KATZ PËR AKTIVITETET
E JETËS SË PËRDITSHME (ADL)*
Emri 

Data  

	AKtIVItEtI
	PAVARëSI

(1 pikë)

PA mbikëqyrje, drejtim apo ndihmë personale
	VARëSI

(0 pikë)

ME mbikëqyrje, drejtim apo ndihmë personale ose kujdes të plotë

	LARJA

Pikë:  

	(1 PIKË) Lahet plotësisht vetë ose ka nevojë për ndihmë për larjen e një pjese të trupit, si shpina, zona gjenitale, ose një gjymtyrë me probleme.
	(0 PIKË) Ka nevojë për ndihmë për larjen e më shumë se një pjese të trupit dhe për të dalë nga vaska ose dushi.  Ka nevojë për larje të plotë.

	VESHJA

Pikë:  

	(1 PIKË) I merr rrobat nga dollapët dhe sirtarët dhe vesh rrobat dhe veshmbathjet e tjera plotësisht bashkë   me  mbërtheckat.   Mund të kërkojë ndihmë për lidhjen e këpucëve.
	(0 PIKË) Ka nevojë për ndihmë me veshjen ose ka nevojë të vishet plotësisht.

	tUALEtI

Pikë:  

	(1 PIKË) Shkon në tualet, ulet dhe ngrihet, rregullon veshjen, pastron zonën gjenitale pa ndihmë.
	(0 PIKË) Ka nevojë për ndihmë për të shkuar në tualet, për të pastruar veten ose përdor një oturak shtrati ose karrige oturak.

	tRANSfERIMI

Pikë:  

	(1 PIKË) Shtrihet/ulet dhe ngrihet nga shtrati ose karrigia pa ndihmë. Pajisjet mekanike për lëvizje janë të pranueshme.
	(0 PIKË) Ka nevojë për ndihmë për të lëvizur nga krevati në karrige ose ka nevojë për transferim të plotë.

	KoNtINENcA

Pikë:  

	(1 PIKË)
Ushtron  vetëkontroll  të plotë të urinimit dhe jashtëqitjes.
	(0 PIKË) Është pjesërisht ose plotësisht i/e paaftë për të kontrolluar urinimin ose jashtëqitjen.

	USHQYERJA

Pikë:  

	(1 PIKË) E fut ushqimin në gojë nga pjata pa ndihmë. Përgatitja e ushqimit mund të bëhet nga dikush tjetër.
	(0  PIKË)  Ka  nevojë  për  ndihmë të pjesshme ose të plotë me ushqyerjen ose ka nevojë për ushqyerje parenterale.

	PIKët totALE =
	6 = E lartë (pacient/e i/e pavarur)
	0 = E ulët (pacient/e shumë i/e

varur)


*Katz, S., Down, T.D., Cash, H.R., & Grotz, R.C. (1970) Progress in the development of the index of ADL. The Gerontologist, 10(1), 20-30. Pyetësor i përkthyer në shqip për përdorimin në manualin"Kujdesi mjekësor për të moshuarit në  kujdesin

shëndetësor parësor."

